
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου καθηγητή 
(πρώτης βαθμίδας) του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλάδας.

2 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγεί-
ου με ΜΦΠΑΔ.

3 Καθορισμός των ελάχιστων χαρακτηριστικών 
που εξετάζονται κατά την διενέργεια των επίση-
μων δοκιμών και των ελάχιστων προϋποθέσεων 
για την διενέργεια των επίσημων δοκιμών, που 
απαιτούνται για την εξέταση των υποψήφιων 
για εγγραφή ποικιλιών μονόκοκκου [Triticum 
monococcum L.) και δίκοκκου (Triticum dicoccum 
Schrank ex Schübler) σίτου.

4 Έγκριση υπερωριών (εντός υποχρεωτικού ωρα-
ρίου) τακτικού αορίστου χρόνου και ορισμένου 
χρόνου προσωπικού για το 2018.

5 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης εργαζομέ-
νων της Ο.Λ.Κ. Α.Ε. για το έτος 2018.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ21/210313/Ζ2 (1)
  Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου καθηγητή 

(πρώτης βαθμίδας) του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλάδας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 79 του ν.  4310/2014 (ΦΕΚ Α΄258/

08-12-2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινο-
τομία και άλλες διατάξεις».

β) του άρθρου 70 του ν.  4386/2016 (ΦΕΚ Α΄83/
11-05-2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» και του άρθρου τέταρτου «Ρυθμίσεις θεμάτων 
προκηρύξεων και εκλογής Καθηγητών των Α.Ε.Ι»του 
ν. 4405/2016 (ΦΕΚ Α΄129/13-07-2016).

γ) του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α΄114/04-08-2017) «Οργάνω-
ση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

δ) του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98/22-04-2005) «Κωδικο-
ποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα».

ε) του π.δ. 94/2013 (ΦΕΚ Α΄132/05-06-2013) «Συγχώ-
νευση Τ.Ε.Ι. Πάτρας και Τ.Ε.Ι. Μεσολογγίου - Μετονομασία 
Σχολής και Τμημάτων - Συγχώνευση Τμημάτων - Κατάρ-
γηση Παραρτημάτων και Τμημάτων - Συγκρότηση Σχο-
λών Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλάδας».

στ) του π.δ. 114/2014 (ΦΕΚ Α΄181/29-08-2014) «Ορ-
γανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», ως 
ισχύει.

ζ) του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄114/22-09-2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού».

η) του π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ Α΄208/04-11-2016) «Ανα-
σύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανα-
σύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουρ-
γείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψη-
φιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

θ) του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α΄210/05-11-2016) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».

2. Την υπ' αριθ. 3422/31-03-2006 (ΦΕΚ 404/τ.Γ΄/
13-11-2006) πράξη του Προέδρου του πρώην Τ.Ε.Ι. Πά-
τρας (νυν Δυτικής Ελλάδας), με την οποία διορίσθηκε ο 
Ηλίας Σταθάτος του Σταύρου - Αντωνίου, σε κενή μόνιμη 
θέση Ε.Π. βαθμίδας Αναπληρωτή Καθηγητή με γνωστικό 
αντικείμενο «Φυσική και Τεχνολογία Ηλεκτρονικών Υλι-
κών και Κυκλωμάτων» του Τομέα Μαθημάτων Υποδομής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4351

58059



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58060 Τεύχος Β’ 4351/13.12.2017

του Τμήματος Ηλεκτρολογίας της Σχολής Τεχνολογικών 
Εφαρμογών του Τ.Ε.Ι. Πάτρας.

3. Την με αριθ. πρωτ. 29370/20-09-2017 (Τμήμα Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών / Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλάδας) αίτηση 
του Ηλία Σταθάτου του Σταύρου - Αντωνίου, καθηγητή 
(πρώτης βαθμίδας), του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μη-
χανικών Τ.Ε., του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλάδας, για τη μεταβολή 
του γνωστικού του αντικειμένου.

4. Το υπ' αριθ. 2/22-09-2017 πρακτικό της Γενικής Συνέ-
λευσης του Τομέα Μαθημάτων Υποδομής του Τμήματος 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλά-
δας, σύμφωνα με το οποίο τα μέλη του Τομέα εισηγού-
νται θετικά για τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του καθηγητή (πρώτης βαθμίδας) Ηλία Σταθάτου.

5. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ' αριθ. 14/13-10-2017
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα 
με το οποίο εγκρίνεται η μεταβολή του γνωστικού αντικει-
μένου του καθηγητή (πρώτης βαθμίδας) Ηλία Σταθάτου.

6. Το υπ' αριθ. 37102/27-10-2017 έγγραφο του Τ.Ε.Ι. 
Δυτικής Ελλάδας.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Ηλία Σταθάτου του Σταύρου - Αντωνίου, καθηγη-
τή (πρώτης βαθμίδας), του Τμήματος Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών Τ.Ε., της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών 
του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλάδας, από «Φυσική και Τεχνολογία 
Ηλεκτρονικών Υλικών και Κυκλωμάτων» σε «Φυσική, 
Τεχνολογία Ηλεκτρονικών Νανοσυνθετών Υλικών και 
Φωτοβολταϊκών συστημάτων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 30 Νοεμβρίου 2017 

Ο Υπουργός 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 209486 /Ν1 (2)
    Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγω-

γείου με ΜΦΠΑΔ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ4 (περ. 1α) της παρ. Θ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (222 Α΄) «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής ... 2013-2016» όπως ισχύει.

2. Την με αριθμ. πρωτ. Φ.2.ΓΒ/147672/Δ5/17-09-2014 
(2569 Β΄/26-09-2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας ίδρυσης Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου με ΜΦΠΑΔ 
, στην εταιρεία «Κωνσταντίνος Σουσλούς - Αθανάσιος 
Χρυσανθάκης Ο.Ε.».

3. Την με αριθμ. πρωτ. 126291/Δ1/29-07-2016 (2395 Β΄/
03-08-2016) υπουργική απόφαση τροποποίησης της 
άδειας χορήγησης του ανωτέρω σχολείου στην εταιρεία 
«Κωνσταντίνος Σουσλούς Ε.Ε.»

4. Το γεγονός του θανάτου του μοναδικού ομορρύθ-
μου εταίρου Κωνσταντίνου Σουσλούς στις 06-07-2017.

5. Το γεγονός της αποποίησης της κληρονομιάς από 
τους συγγενείς αυτού.

6. Το γεγονός της παρέλευσης τεσσάρων μηνών από 
το θάνατο του μοναδικού ομορρύθμου εταίρου και ως 
εκ τούτου την εκ του νόμου λύση της ετερόρρυθμης 
εταιρείας (άρθρο 281, παρ. 1, ν. 4072/2012).

7. Την με αριθμ. πρωτ. 189823/Ν1/06-11-2017 ανάκλη-
ση της αίτησης μεταβίβασης που είχαν υποβάλει με το 
με αριθμ. πρωτ. 132553/Ν1/03-08-2017 έγγραφό τους.

8. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210 Α΄) διορισμού του Κων-
σταντίνου Γαβρόγλου στη θέση του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε αυτοδικαίως από το σχολικό έτος 
2017 - 2018 την με αριθμ. πρωτ. Φ.2.ΓΒ/147672/
Δ5/17-09-2014 (2569 Β΄/26-09-2014) υπουργική από-
φαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης- Συστεγαζόμενου Νηπια-
γωγείου με ΜΦΠΑΔ στην εταιρεία «Κωνσταντίνος 
Σουσλούς - Αθανάσιος Χρυσανθάκης Ο.Ε.», με το δια-
κριτικό τίτλο «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο- 
ΤΟ ΣΠΙΤΙ ΠΟΥ ΓΕΛΑΕΙ», το οποίο τροποποιήθηκε με 
την με αριθμ. πρωτ. 126291/Δ1/29-07-2016 (2395 Β΄/
03-08-2016) υπουργική απόφαση ως προς την επωνυμία 
της εταιρείας σε «Κωνσταντίνος Σουσλούς Ε.Ε.».

Το ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο λειτουργού-
σε επί της οδού Θησέως 55 και Ρέας 10, στην Βάρκιζα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 30 Νοεμβρίου 2017 

Ο Υπουργός 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 2792/129060 (3)
    Καθορισμός των ελάχιστων χαρακτηριστικών 
που εξετάζονται κατά την διενέργεια των επί-
σημων δοκιμών και των ελάχιστων προϋποθέ-
σεων για την διενέργεια των επίσημων δοκιμών, 
που απαιτούνται για την εξέταση των υποψήφι-
ων για εγγραφή ποικιλιών μονόκοκκου [Triticum 
monococcum L.) και δίκοκκου (Triticum dicoccum 
Schrank ex Schübler) σίτου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 1564/1985 «Οργά-

νωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού 
υλικού φυτικών ειδών» (Α΄ 164). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58061Τεύχος Β’ 4351/13.12.2017

β) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα», όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

3. Την αριθ. 341561/2645/25-2-2000 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και του Υφυπουργού Γε-
ωργίας «Γενικός Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικι-
λιών Καλλιεργούμενων Γεωργικών Ειδών» (Β΄443), όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθ. 1004/31044/10-03-2016 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων (Β΄807).

4. Την αριθμ. 11226/133908/30-11-2016 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασίλειο Κόκκαλη» 
(Β΄ 3903).

5. Την από 12-07-2017 γνωμοδότηση της Τεχνικής 
Επιτροπής Πολλαπλασιαστικού Υλικού.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Είδη δοκιμών

Οι επίσημες δοκιμές που διεξάγονται για την αποδοχή 
των ποικιλιών μονόκοκκου σίτου (Triticum monococcum 
L.) και δίκοκκου σίτου (Triticum dicoccum Schrank ex 
Schübler), ώστε αυτές να εγγραφούν στον Εθνικό Κα-
τάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών της 
παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 1564/1985 (Α΄164), είναι:

α) Δοκιμές Διακριτότητας - Ομοιομορφίας - Σταθερό-
τητας (Δ.Ο.Σ.).

β) Δοκιμές Καλλιεργητικής Αξίας και Χρήσης (Κ.Α.Χ.).

Άρθρο 2
Χαρακτηριστικά που εξετάζονται
στις δοκιμές Δ.Ο.Σ.

Τα ελάχιστα χαρακτηριστικά του φυτού των υποψή-
φιων για εγγραφή ποικιλιών του μονόκοκκου σίτου και 
δίκοκκου σίτου που εξετάζονται στις δοκιμές Δ.Ο.Σ. είναι 
τα εξής:

α) Κόκκος: χρωματισμός στο φαινικό οξύ (σπόρος σπο-
ράς): 1=απουσία ή πολύ ανοικτός, 3=ανοικτός, 5=μέτρι-
ος, 7=σκούρος, 9=πολύ σκούρος.

β) Κολεόπτιλο: ένταση ανθοκυάνης (μέχρι την πλήρη 
έκπτυξη του 1ου μόνιμου φύλλου): 1=απουσία ή πολύ 
αδύνατη, 3=αδύνατη, 5=μέτρια, 7=ισχυρή, 9=πολύ ισχυρή.

γ) Φυτό (στάδιο αδελφώματος: 5-9 αδέλφια): Εμφάνιση 
του φυτού: 1=όρθιο, 3=ημιόρθιο, 5=ενδιάμεσο, 7=ημι-
έρπον, 9=έρπον.

δ) Ταξινόμηση του ξεσταχυάσματος (πρώτο ορατό 
σταχίδιο του στάχεος στο 50% των φυτών): 1=πολύ 
πρώιμα, 3=πρώιμα, 5=μέτρια, 7=όψιμα.

ε) Φύλλο σημαία (αρχή έως μέσο άνθησης): χνούδι: 
1=απουσία ή πολύ αδύνατο, 3=αδύνατο, 5=μέτριο, 
7=ισχυρό, 9=πολύ ισχυρό.

στ) Φύλλο σημαία (όπως ε'): το γλαυκό του ελάσματος 
(κάτω επιφάνειας): 1=απουσία ή πολύ αδύνατο, 3=αδύ-
νατο, 5=μέτριο, 7=ισχυρό.

ζ) Φύλλο σημαία (όπως ε'): στάση: 1=όρθιο, 3=ημι-
όρθιο, 5=οριζόντιο, 7=ημι-κυρτωμένο, 9=κυρτωμένο.

η) Στέλεχος (όπως ε' ): το γλαυκό του ανωτάτου μεσο-
γονατίου (λαιμός): 1=απουσία ή πολύ αδύνατο, 3=αδύ-
νατο, 5=μέτριο, 7=ισχυρό, 9=πολύ ισχυρό.

θ) Φυτό (στάδιο γάλακτος - ωρίμανση): μήκος (καλάμι, 
στάχυς και άγανα): 1=πολύ κοντό, 3=κοντό, 5=μέτριο, 
7=υψηλό.

ι) Στέλεχος (πλήρη ωρίμανση): πάχος της εντεριώνης 
σε διατομή (στο μέσο μεταξύ της βάσεως του στάχυ-
ος και του υποκειμένου γόνατος): 1=λεπτή, 2=μέτρια, 
3=χονδρή.

ια) Στάχυς (αρχή έως τέλος άνθησης): το γλαυκό: 
1=απουσία ή πολύ αδύνατο, 3=αδύνατο, 5=μέτριο, 
7=ισχυρό, 9=πολύ ισχυρό.

ιβ) Στάχυς (όπως ι΄): σχήμα (σε προφίλ): 1=πυραμοει-
δές, 2=παράλληλο, 3=ημιροπαλοειδές, 4=ροπαλοειδές, 
5=ατρακτοειδές.

ιγ) Στάχυς (τέλος σταδίου γάλακτος έως πλήρη ωρί-
μανση): συμπάγεια: 3=χαλαρός, 5=μέτριος, 7=συμπαγής.

ιδ) Στάχυς (όπως ιγ΄): μήκος χωρίς τα άγανα: 3=κοντό, 
5=μέτριο, 7=μακρύ.

ιε) Στάχυς (όπως ι΄): χρώμα (κατά την ωρίμανση): 
1=λευκός, 2=ελαφρά χρωματισμένος, 3= ισχυρά χρω-
ματισμένος.

ιστ) Στάχυς (όπως ι΄): Θραύση ράχης: 3= ασθενής, 5= 
μέτρια, 7= δυνατή.

ιζ) Κατώτερο λέπυρο (όπως ιγ'): σχήμα της κολόβωσης 
(σταχίδιο στο μέσο τρίτο του στάχεως): 1=κεκλιμένο, 
2=στρογγυλευμένο, 3=ευθύ, 4=ανυψωμένο, 5=ανυψω-
μένο με παρουσία 2ης αιχμής.

ιη) Κατώτερο λέπυρο (όπως ιγ'): εύρος της κολόβωσης 
(σταχίδιο στο μέσο τρίτο του στάχεως): 1= πολύ στενό, 
3=στενό, 5=μέτριο, 7=ευρύ.

ιθ) Κατώτερο λέπυρο (όπως ιγ'): καμπυλότητα ακίδας 
(σταχίδιο στο μέσο τρίτο του στάχεως): 1=απουσία, 
3=αδύνατη, 5=μέτρια, 7=ισχυρή.

κ) Κατώτερο λέπυρο (όπως ιγ'): μήκος ακίδας (σταχίδιο 
στο μέσο τρίτο του στάχεως): 1=πολύ κοντό, 3=κοντό, 
5=μέτριο, 7=μακρύ, 9=πολύ μακρύ.

κα) Κατώτερο λέπυρο (όπως ιγ'): χνούδι της εξωτε-
ρικής όψης (σταχίδιο στο μέσο τρίτο του στάχεως): 
1=απουσία, 9=παρουσία.

κβ) Κατώτερο λέπυρο (όπως ιγ'): χνούδι της εσωτερι-
κής όψης (σταχίδιο στο μέσο τρίτο του στάχεως): 3=αδύ-
νατο, 5=μέτριο, 7=ισχυρό.

κγ) Άγανα (όπως ιγ'): χρώμα: 1=λευκό, 2=λευκο-κοκ-
κινωπό, 3=κοκκινωπό, 4=καφέ, 5=μαύρο.

κδ) Κόκκος (όπως ι' ): σχήμα: 1=στρογγυλό, 2=ωοειδές, 
3=ημιεπίμηκες, 4=επίμηκες.

κε) Κόκκος (όπως ι' ): χρώμα: 1=υπόλευκο, 2= γκριζω-
πό, 3= καστανό, 4= σκούρο καστανό.

κστ) Κόκκος (όπως ι' ): χνούδι του άκρου: 1=απουσία, 
9=παρουσία.

κζ) Εναλλακτικότης: 1=χειμερινός τύπος, 2=εναλλα-
κτικός τύπος, 3=ανοιξιάτικος τύπος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58062 Τεύχος Β’ 4351/13.12.2017

Άρθρο 3
Προϋποθέσεις για τις δοκιμές Δ.Ο.Σ.

Οι ελάχιστες γενικές προϋποθέσεις για την πραγματο-
ποίηση των δοκιμών Δ.Ο.Σ. των υποψήφιων για εγγραφή 
ποικιλιών του μονόκοκκου σίτου και δίκοκκου σίτου είναι 
οι ακόλουθες:

α) Ελάχιστος αριθμός εξεταζόμενων φυτών: 2000.
β) Ελάχιστος αριθμός εξεταζόμενων απογόνων (στάχυ 

σε γραμμή): 100.
γ) Αριθμός επαναλήψεων: 2.
δ) Δοκιμές ανά έτος: 1.
ε) Έτη σποράς: 2.

Άρθρο 4
Δοκιμές Κ.Α.Χ.

1. Στην αξιολόγηση των υποψήφιων για εγγραφή ποι-
κιλιών μονόκοκκου σίτου και δίκοκκου σίτου συνεκτι-
μώνται:

α) Η παραγωγικότητα της ποικιλίας και τα αγρονομικά 
χαρακτηριστικά της. 

β) Η αξία χρήσης (τεχνολογική ποιότητα) της ποικιλίας.
2. Η μέτρηση της παραγωγικότητας και της αξίας χρή-

σης των υποψήφιων για εγγραφή ποικιλιών μονόκοκκου 
σίτου και δίκοκκου σίτου βασίζεται σε δεδομένα πειρα-
μάτων που σχεδιάζονται, εγκαθίστανται και πραγματο-
ποιούνται μέσα σε περιοχές καλλιέργειας του μονόκοκ-
κου σίτου και δίκοκκου σίτου και διαρκούν δύο (2) έτη.

3. Μέτρηση της παραγωγικότητας: Μετράται η απόδο-
ση των ποικιλιών μονόκοκκου σίτου και δίκοκκου σίτου 
σε κιλά/στρέμμα, ενδεδυμένου κόκκου και εκφράζεται 
ως ποσοστό επί τοις εκατό (%) του θεωρητικού μάρτυρα 
(Θ.Μ.). Το Τμήμα Ελέγχου Ποικιλιών Καλλιεργούμενων 
Φυτών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων ορίζει κάθε χρόνο τις ποικιλίες μονόκοκκου σίτου 
και δίκοκκου σίτου που συνιστούν τον Θ.Μ.. Εξετάζονται 
τα αγρονομικά χαρακτηριστικά των ποικιλιών μονόκοκ-
κου σίτου και δίκοκκου σίτου που επηρεάζουν την κανο-
νικότητα των αποδόσεων, εκφραζόμενα σε κλίμακα 1-9 
(1=πολύ ασθενής μέχρι 9=πολύ ισχυρή), όπως:

α) Αντοχή στο πλάγιασμα κατά την εποχή της συγκο-
μιδής.

β) Αντοχή στον παγετό.
γ) Ανθεκτικότητα στο ωίδιο.
δ) Ανθεκτικότητα στη σεπτορίαση.
ε) Ανθεκτικότητα στην κίτρινη, καστανή και μαύρη 

σκωρίαση.
4. Εκτίμηση της αξίας χρήσης (τεχνολογικής ποιότη-

τας): Βασίζεται στην εξέταση - μέτρηση των κατωτέρω 
χαρακτηριστικών:

α) Εκτίμηση στον ενδεδυμένο κόκκο.
αα) Εκατολιτρικό βάρος.
ββ) Βάρος 1.000 κόκκων.
β) Εκτίμηση στον αποφλοιωμένο κόκκο.
αα) Εκατολιτρικό βάρος.
ββ) Ποσοστό τέφρας.
γγ) Ποσοστό επί τοις εκατό % κίτρινων χρωστικών.
δδ) Πρωτεϊνικό περιεχόμενο κατά KJELDHAL (ΝΧ5,7).
εε) Ποσοστό γλουτένης.
στστ) Ποιότητα γλουτένης.

ζζ) Τιμή καθίζησης κατά μέθοδο ZELENY.
ηη) Βαλορυμετρικός αριθμός φαρινογραφίας κατά 

BRABENDER.
θθ) Εξτενσιογραφία κατά BRABENDER.
Για κάθε ένα από τα χαρακτηριστικά της παρούσας 

παραγράφου λαμβάνεται η μέτρηση της τεχνολογικής 
ανάλυσης και εκφράζεται σε ποσοστό επί τοις εκατό (%) 
του Θ.Μ.

Η τελική εκτίμηση της τεχνολογικής ποιότητας προκύ-
πτει από τον μέσο όρο των ποσοστών όλων των χαρα-
κτηριστικών της παρούσας παραγράφου.

Άρθρο 5
Τελική εκτίμηση των υποψήφιων
για εγγραφή ποικιλιών

1. Τα δεδομένα των πειραμάτων των δύο (2) ετών συ-
γκεντρώνονται στους φακέλους των ποικιλιών μονόκοκ-
κου σίτου και δίκοκκου σίτου.

2. Οι ποικιλίες μονόκοκκου σίτου και δίκοκκου σίτου 
προτείνονται για εγγραφή στον Εθνικό Κατάλογο Ποικι-
λιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών εφόσον:

α) πληρούνται τα κριτήρια των δοκιμών για την Δια-
κριτότητα, την Ομοιομορφία και την Σταθερότητα. Σε ότι 
αφορά την ομοιομορφία, οι ποικιλίες μονόκοκκου σίτου 
και δίκοκκου σίτου θεωρούνται ομοιόμορφες όταν ο 
αριθμός των αποκλινόντων φυτών δεν υπερβαίνει:

αα) το 0,1% στο σύνολο των εξεταζόμενων φυτών 
(ομοιομορφία 99,9% με πιθανότητα 95%, δηλαδή 5 απο-
κλίνοντα φυτά σε σύνολο 2000 εξεταζόμενων φυτών).

ββ) το 1% στο σύνολο των εξεταζόμενων απογόνων 
(στάχυ σε γραμμή) (ομοιομορφία 99% με πιθανότητα 
95%, δηλαδή 3 αποκλίνουσες γραμμές σε σύνολο 100 
εξεταζόμενων γραμμών), και

β) έχουν αποδεκτή Καλλιεργητική Αξία και Χρήση, 
σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΤΗΤΑ 
(εκφρασμένη σε % 
επί του Θ.Μ.)

ΤΕΛΙΚΗ ΕΚΤΙΜΗΣΗ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΑΠΟΔΟΧΗΣ 
ή ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ

>95% ≥85% Προτείνεται

< 85% Απορρίπτεται

90-95% ≥100% Προτείνεται

<100% Απορρίπτεται

85-90% ≤120% Προτείνεται

<120% Απορρίπτεται

<85% Ανεξαρτήτως 
τεχνολογικής 
ποιότητας

Απορρίπτεται

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58063Τεύχος Β’ 4351/13.12.2017

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2017

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 40/2017 (4)
    Έγκριση υπερωριών (εντός υποχρεωτικού ωρα-

ρίου) τακτικού αορίστου χρόνου και ορισμένου 

χρόνου προσωπικού για το 2018.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ
(Συνεδρίαση 28/11/2017)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 άρθρου 58 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/7-6-2010 τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 
ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143/28-6-2007 τ. Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. 1 του ν. 4354/2015 
(ΦΕΚ 176/16-12-2015 τ. Α΄).

4. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του 
ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/30-5-1997 τ. Α΄).

5. Την υπ’ αριθ. οικ. 2/78400/0022/14.11.2011 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 15 παρ 2 του ν. 4147/2013 
(Φ.Ε.Κ. 98/26-4-2013 τ. Α΄).

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Ίδρυμα.

8. Tο γεγονός ότι οι υπάλληλοι του Ιδρύματος θα πρέ-
πει να εργάζονται 24 ώρες την ημέρα, επτά ημέρες την 
εβδομάδα, 365 ημέρες τον χρόνο (ΦΕΚ 2923/30.10.2014 
τ.Β΄) για να καλύπτουν τις ανάγκες των ηλικιωμένων μας.

9. Την εισήγηση του Διευθυντή του Ιδρύματος, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση των υπερωριών έτους 2018 και συγκε-
κριμένα από την 1/1/2018 έως 31/12/2018, για τις πα-
ρακάτω υπηρεσίες του Δημοτικού Γηροκομείου Αργο-
στολίου ως ακολούθως:

Υπερωριακή απασχόληση για την συμπλήρωση του 
εβδομαδιαίου προγράμματος εργασίας εντός υποχρε-
ωτικού ωραρίου ως ακολούθως:

1. ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ.
Σύμφωνα με τις καθημερινές ανάγκες αλλά και ότι το 

Δημοτικό Γηροκομείο Αργοστολίου λειτουργεί καθ όλο 
το εικοσιτετράωρο σε τρεις συνεχόμενες βάρδιες κα-
θημερινά κατανέμουμε στα 4 (τέσσερα) άτομα μόνιμου 
προσωπικού (νοσηλεύτριες - περιποιήτριες γερόντων) 
δύο νοσηλευτριών ΙΔΑΧ και για όσες εργαζόμενες θα 
προσληφθούν με σχέση εργασίας ορισμένου χρόνου 
(δίμηνα ή οκτάμηνα 2018, αυτή την περίοδο υπηρετούν 
(3) τρείς νοσηλεύτριες Δ.Ε. με οκτάμηνη σύμβαση από 

9.11.2017 έως 8.7.2018), 48 ώρες σε κάθε εργαζόμενο 
μηνιαίως Κυριακών και Αργιών και 70 ώρες νυκτερινών 
ανά μήνα εντός υποχρεωτικού ωραρίου (για συμπλήρω-
ση εβδομαδιαίου προγράμματος εργασίας).

2. ΜΑΓΕΙΡΕΙΑ.
Για την κάλυψη των αναγκών συσσιτίου των περι-

θαλπομένων και για τις δύο βάρδιες που καθημερινά 
πρέπει να καλύπτουμε, στην μία βοηθό μαγείρου -τρα-
πεζοκόμα που εκτελεί χρέη μαγείρισσας, μία (1) μόνιμη 
βοηθό μαγείρου - τραπεζοκόμα και ενός (1) αορίστου 
χρόνου βοηθού μαγείρου τραπεζοκόμου και σε όσες θα 
προσληφθούν με συμβάσεις εργασίας ορισμένου χρό-
νου (δίμηνα ή οκτάμηνα για το 2018, αυτή την στιγμή 
υπηρετούν (3) εργαζόμενοι με σχέση εργασίας ορισμέ-
νου χρόνου οκτώ μηνών από 9.11.2017 έως 8.7.2018 και 
συγκεκριμένα ένας (1) εργαζόμενος ορισμένου χρόνου 
Δ.Ε. μάγειρας και δύο (2) εργαζόμενοι κλάδου Υ.Ε. Βοη-
θών μαγείρων - τραπεζοκόμων) 48 ώρες Κυριακών και 
Αργιών ανά μήνα για κάθε εργαζόμενο, εντός υποχρεω-
τικού ωραρίου (για την συμπλήρωση του εβδομαδιαίου 
προγράμματος εργασίας).

3. ΠΛΥΝΤΗΡΙΑ
Μία εργαζόμενη κλάδου Υ.Ε.16 καθαριστριών που 

έχει την λειτουργία των πλυντηρίων καθ όλη την διάρ-
κεια του έτους αργίες, Κυριακές με 48 ώρες μηνιαίως 
εντός υποχρεωτικού ωραρίου (για την συμπλήρωση 
του εβδομαδιαίου προγράμματος εργασίας) και όσες θα 
προσληφθούν με σύμβαση ορισμένου χρόνου (δίμηνα 
ή οκτάμηνα για το 2018).

Κάθε μήνα θα εκδίδεται σχετική απόφαση Προέδρου 
με τις ονομαστικά πραγματοποιηθείσες ώρες εργασίας 
και πάντοτε ανάλογα με τις υπηρεσιακές μας ανάγκες.

H δαπάνη που αφορά το κόστος αποζημίωσης υπε-
ρωριακής απασχόλησης Κυριακές αργίες και νυκτερινά 
για την συμπλήρωση της εβδομαδιαίας εργασίας του 
τακτικού προσωπικού θα αντιμετωπισθεί από την πί-
στωση με Κ.Α. 10 6012 του προϋπολογισμού οικ. έτους 
2018 ύψους 20.000,00€.

Η δαπάνη που αφορά το κόστος αποζημίωσης υπε-
ρωριακής απασχόλησης (Κυριακές - αργίες νυκτερινά) 
του προσωπικού με σχέση εργασίας αορίστου χρόνου 
για την συμπλήρωση της εβδομαδιαίας εργασίας θα 
αντιμετωπιστεί από την πίστωση με Κ.Α. 10. 6022 του 
προϋπολογισμού 2018 ποσού 10.000,00 €.

Η δαπάνη που αφορά το κόστος αποζημίωσης υπε-
ρωριακής απασχόλησης του προσωπικού ορισμένου 
χρόνου για την συμπλήρωση της εβδομαδιαίας εργασίας 
θα αντιμετωπιστεί από την πίστωση με Κ.Α. 10 6042 του 
προϋπολογισμού 2018 ποσού 15.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αργοστόλι, 28 Νοεμβρίου 2017

Ο Πρόεδρος

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΤΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58064 Τεύχος Β’ 4351/13.12.2017

(5)
    Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης εργαζομένων της Ο.Λ.Κ. Α.Ε. για το έτος 2018. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΛΙΜΕΝΑ ΚΑΒΑΛΑΣ Α.Ε.
(15η Συνεδρίαση) 

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του β.δ. 14/19-01-1939 «περί τροποποίησης των περί Λιμενικών Ταμείων κείμενων διατάξεων» 

όπως κάθε φορά ισχύει.
2. Τον ν. 2932/2001/ (Α΄145) «σύσταση της Γ.Γ. Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής-μετατροπή Λιμενικών Ταμείων 

σε Α.Ε. και άλλες διατάξεις».
3. Τον ν. 3429/2005 - ΦΕΚ 314/Α/27-12-2005
4. Το ισχύον καταστατικό της Ο.Λ.Κ Α.Ε.
5. Τον ν. 4261/2014 (ΦΕΚ 107, τ. Α΄ , άρθρο 176 «Τροποποιήσεις του ν. 4024/2011») σύμφωνα με τον οποίο, η 

καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το προσωπικό των Ν.Π.Ι.Δ και των ΔΕΚΟ του κεφαλαίου Α΄ του ν. 3429/2005 
(Α΄314) που υπάγονται στις διατάξεις του κεφαλαίου δεύτερου του ν. 4024/2011, γίνεται με απόφαση η οποία εκδί-
δεται από Διοικητικό Συμβούλιο του κάθε φορέα και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως .

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176 Α΄) με θέμα «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων 
του Δημοσίου , των Ο.Τ. Α πρώτου και δεύτερου βαθμού , των Ν.Π.Δ.Δ και Ν.Π.Ι.Δ , καθώς και των ΔΕΚΟ του κεφ. 
Α΄του ν.3429/2005 και άλλες μισθολογικές διατάξεις.

7. Την υπ’ αριθμ. 8/2/21-06-2017 απόφαση Δ.Σ. της ΟΛΚ Α.Ε. (ΦΕΚ 2317, τ. ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ.), Μέρος Β΄ (Γ.Κ.Π.) κεφ. XII, 
άρθρα 36 και 37, αποφασίζει ομόφωνα:

Εγκρίνει την πραγματοποίηση υπερωριακής απασχόλησης προς κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών της εταιρείας 
για το έτος 2018 για τους 11 (έντεκα) υπηρετούντες υπαλλήλους της Ο.Λ.Κ Α.Ε πλέον 2 (δύο) νεοπροσληφθέντες 
υπαλλήλους οι οποίοι πρόκειται να προσληφθούν εντός του έτους 2018 σύμφωνα με την αριθ. 7Κ προκήρυξη του 
Α.Σ.Ε.Π, ως εξής :
Ειδικότητες Σύνολο Υπαλλήλων Ανώτατες ώρες απογευμα-

τινής εργασίας ανά υπάλλη-
λο και ανά εξάμηνο

Ανώτατες ώρες νυχτερινής 
εργασίας ή Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών ανά 
υπάλληλο και ανά εξάμηνο

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ 2 120 96
ΤΕ ΤΕΧΝ. ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1 120 96
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ ΜΗΧ/ΤΩΝ 3 120 96
ΔΕ ΕΡΓΟΔΗΓΟΣ 1 120 96
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ 1 120 96
ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ 1 120 96
ΥΕ ΠΡΟΣ/ΚΟ ΚΑΘ/ΤΑΣ 2 120 96
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ 
(ΝΕΟΠΡΟΣΛΗΦΘΕΝΤΕΣ)

2 60 48

Η πραγματοποίηση των ωρών απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης, των ωρών νυχτερινής εργασίας ή 
Κυριακών και των εξαιρέσιμων ημερών καθώς και ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχολούνται υπερωριακά 
κάθε φορά θα εξαρτηθεί από τις πραγματικές υπηρεσιακές ανάγκες και θα βεβαιώνεται στα τέλη κάθε μήνα από τον 
Προϊστάμενο της εκάστοτε Διεύθυνσης και θα εγκρίνεται από τον Πρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο της Ο.Λ.Κ Α.Ε.

Η εύρυθμη λειτουργία του Οργανισμού Λιμένα απαιτεί υπερωριακή εργασία του προσωπικού . Αυτή περιλαμβάνει:
• Στο Διοικητικό τομέα, τη λειτουργία λογιστηρίου και διοικητικού προσωπικού για την εξυπηρέτηση της επιβα-

τηγού ναυτιλίας
• Στον τεχνικό τομέα , χειριστές μηχ/των για τις φορτοεκφορτώσεις πλοίων , εργοδηγός για τη συντήρηση των 

μηχανημάτων και την επίβλεψη των φορτοεκφορτώσεων , ηλεκτρολόγος για την επίβλεψη των ηλεκτρολογικών 
εγκαταστάσεων της χερσαίας ζώνης του λιμένα και την αποκατάσταση ηλεκτρολογικών βλαβών , γεωπόνο για την 
επίβλεψη της συντήρησης του πρασίνου και προσωπικό καθαριότητας για την τήρηση της υγιεινής στους χώρους 
εργασίας του προσωπικού του Οργανισμού .

Η δαπάνη των πραγματοποιούμενων υπερωριών θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Ο.Λ.Κ Α.Ε. 
Εκτιμάται ότι θα ανέλθει στο ποσό των 28.000,00 ΕΥΡΩ περίπου και θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 

του ΚΑΕ 60.00 του εγκεκριμένου προϋπολογισμού της Ο.Λ.ΚΑ.Ε έτους 2018.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος 

ΧΡΗΣΤΟΣ -ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΣ ΗΛΙΑΔΗΣ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58066 Τεύχος Β’ 4351/13.12.2017

*02043511312170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-12-15T09:23:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




